
Conselleria d’Economia i Hisenda

DECRET 36/2000, de 28 de març, del Govern Valencià,
pel qual es modifica el Reglament Orgànic i Funcional
de l’entitat autònoma Institut Valencià d’Estadística.
[2000/X2570]

Amb el Decret 65/1998, de 26 de maig, el Govern Valencià
aprovà el Reglament Orgànic i Funcional de l’Institut Valencià
d’Estadística (IVE), dotant-lo de les normes d’organització i fun-
cionament necessàries per al desplegament de les seues competèn-
cies.

Segons recull l’article 17.5 del Reglament esmentat, el Servei
de Producció Estadística integra tota la producció estadística de
contingut econòmic, demogràfic i social que ha de realitzar l’IVE.
Aquesta estructura orgànica bàsica es presenta clarament insufi-
cient per a afrontar en el curt termini compromisos derivats de
l’execució dels Plans d’Actuació de l’IVE i de la nostra participa-
ció en operacions estadístiques d’àmbit estatal, fonamentalment en
els camps demogràfic i social.

En l’àmbit demogràfic els compromisos se centren en l’articu-
lació de la nostra participació en els censos demogràfics del 2001
segons el que preveu el Reial Decret 1.336/1999, de 31 de juliol,
pel qual es disposa la formació dels censos d’habitatges i població,
el desplegament d’iniciatives legislatives al voltant de la creació de
Fitxers i Registres de Població previstos en la disposició addicional
segona de la Llei Orgànica 15/1999, de 13 de desembre, de Protec-
ció de Dades de Caràcter Personal, les explotacions amb fins
estadístics del Padró continu i la realització d’estadístiques del
Moviment Natural de la Població amb caràcter conjuntural.

D’altra banda, l’increment d’enquestes en l’àrea social, a causa
d’una major demanda de la societat d’aquest tipus d’informació, consoli-
da l’estudi sobre temes com les forces del treball, ocupació, ensenya-
ment, utilització del temps, pobresa, malalties, justícia, etc. La realització
d’aquests estudis suposa un important esforç per a l’IVE.

Així, a fi de donar un major impuls a l’actuació de l’IVE en el
camp de les estadístiques demogràfiques i socials cal modificar
alguns aspectes del Reglament esmentat, amb la finalitat de crear el
Servei d’Estadístiques Demogràfiques i Socials com a unitat admi-
nistrativa de suport que garantisca la cobertura de les necessitats
exposades. Aquesta proposta fou aprovada per la Comissió Execu-
tiva de l’IVE en la reunió realitzada el 16 de desembre de 1999.

D’altra banda, i després de dos anys de treballs dels òrgans
col·legiats de l’Institut, cal fer petites modificacions en la regla-
mentació del seu funcionament per a aconseguir una major operati-
vitat i eficàcia en el compliment de les funcions atribuïdes a
aquests òrgans en el Reglament Orgànic i Funcional de l’IVE.

Per això, a proposta del conseller d’Economia i Hisenda i presi-
dent de l’IVE, i amb la deliberació prèvia del Govern Valencià, en
la reunió del dia 28 de març de 2000,

DECRETE

Article 1
Es modifica l’article 17.3 del Decret 65/1998, de 26 de maig,

del Govern Valencià, amb el contingut següent:
Article 17.3. S’integren en l’Àrea Tècnica de l’IVE les unitats

tècniques següents:
– Servei de Sistemes d’Informació.
– Servei d’Estadístiques Econòmiques.
– Servei de Coordinació, Planificació i Difusió Estadística.
– Servei d’Estadístiques Demogràfiques i Socials.

Article 2
Es modifica l’article 17.5 del Decret 65/1998, de 26 de maig,

del Govern Valencià amb el contingut següent:
Article 17.5. Correspon al Servei de Estadístiques Econòmiques

l’exercici de les funcions següents:
a) La integració de l’activitat de contingut demogràfic i social,

tant estructural com conjuntural.

DOGV - Núm. 3.723 2000 04 04 5611

Conselleria de Economía y Hacienda

DECRETO 36/2000, de 28 de marzo, del Gobierno
Valenciano, por el que se modifica el Reglamento Orgá-
nico y Funcional de la entidad autónoma administrativa
Instituto Valenciano de Estadística. [2000/X2570]

Con el Decreto 65/1998, de 26 de mayo, el Gobierno Valencia-
no aprobó el Reglamento Orgánico y Funcional del Instituto Valen-
ciano de Estadística (IVE), dotándole de las normas de organiza-
ción y funcionamiento necesarias para el desarrollo de sus compe-
tencias.

Según recoge el artículo 17.5 del citado Reglamento, el Servi-
cio de Producción Estadística integra toda la producción estadística
de contenido económico, demográfico y social a desarrollar por el
IVE. Esta estructura orgánica básica se presenta claramente insufi-
ciente para afrontar en el corto plazo compromisos derivados de la
ejecución de los Planes de Actuación del IVE y de nuestra partici-
pación en operaciones estadísticas de ámbito estatal, fundamente en
los campos demográfico y social.

En el ámbito demográfico los compromisos se centran en la arti-
culación de nuestra participación en los censos demográficos del 2001
según lo previsto en el Real Decreto 1.336/1999, de 31 de julio, por el
que se dispone la formación de los censos de viviendas y población, el
desarrollo de iniciativas legislativas en torno a la creación de Ficheros
y Registros de Población previstos en la disposición adicional segun-
da de la Ley Orgánica 15/1999, de 13 de diciembre, de Protección de
Datos de Carácter Personal, las explotaciones a fines estadísticos del
Padrón continuo y la realización de estadísticas del Movimiento Natu-
ral de la Población con carácter coyuntural. 

Por otra parte, el incremento de encuestas en el área social, debido a
una mayor demanda de la sociedad en este tipo de información, consoli-
da el estudio sobre temas como las fuerzas del trabajo, empleo, enseñan-
za, utilización del tiempo, pobreza, enfermedades, justicia, etc. La reali-
zación de estos estudios supone un importante esfuerzo para el IVE.

Así, con objeto de dar un mayor impulso a la actuación del IVE
en el campo de las estadísticas demográficas y sociales se precisa
modificar algunos aspectos de dicho Reglamento, con el fin de crear
el Servicio de Estadísticas Demográficas y Sociales como unidad
administrativa de soporte que garantice la cobertura de las necesida-
des expuestas. Esta propuesta fue aprobada por la Comisión Ejecutiva
del IVE en la reunión del día 16 de diciembre de 1999.

Por otra parte, y después de dos años de trabajos de los órganos
colegiados del Instituto, es necesario hacer pequeñas modificaciones en
la reglamentación de su funcionamiento para lograr una mayor operati-
vidad y eficacia en el cumplimiento de las funciones atribuidas a estos
órganos en el Reglamento Orgánico y Funcional del IVE.

En su virtud, a propuesta del conseller de Economía y Hacienda
y Presidente del IVE, y previa deliberación del Gobierno Valencia-
no, en la reunión del día 28 de marzo de 2000,

DISPONGO

Artículo 1
Se modifica el artículo 17.3 del Decreto 65/1998, de 26 de

mayo, del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
Artículo 17.3. Se integran en el Área Técnica del IVE las

siguientes unidades técnicas:
–  Servicio de Sistemas de Información
– Servicio de Estadísticas Económicas
– Servicio de Coordinación, Planificación y Difusión Estadística
Servicio de Estadísticas Demográficas y Sociales

Artículo 2
Se modifica el artículo 17.5 del Decreto 65/1998, de 26 de

mayo, del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
Artículo 17.5 Corresponde al Servicio de Estadísticas Económi-

cas el ejercicio de las siguientes funciones:
a) La integración de la actividad estadística de contenido

económico, tanto estructural como coyuntural. 



b) Promoció i execució de les tasques relacionades amb l’elabo-
ració del sistema de comptes regionals i el marc Input-Output de
l’economia valenciana.

c) Elaboració de directoris estadístics d’empreses i institucions.

Article 3
S’afegeix l’article 17.7 al Decret 65/1998, de 26 de maig, del

Govern Valencià, amb el contingut següent:
Article 17.7. Correspon al Servei d’Estadístiques Demogràfi-

ques i Socials l’exercici de les funcions següents:
a) La integració de l’activitat de contingut demogràfic i social,

siga d’estructura o de dinàmica de la població, la seua relació amb
l’espai físic i els comportaments culturals i socials.

b) Elaboració d’indicadors demogràfics i socials, projeccions
demogràfiques i estudis històrics de població

Article 4
Es modifica l’article 8.1 del Decret 65/1998, de 26 de maig, del

Govern Valencià, amb el contingut següent:
Article 8.1. El ple de la Comissió Executiva estarà constituït

per:
–  President o presidenta:
El conseller o consellera d’Economia i Hisenda, que presidirà

així mateix l’entitat.
–  Vicepresident o vicepresidenta:
El director o directora de l’IVE.
–  Vocals nats:
El director o directora general de Modernització i Racionalitza-

ció de les Administracions Públiques o responsable, a nivell direc-
tiu, de la coordinació informàtica de la Generalitat Valenciana.

El sotssecretari o sotssecretària de Planificació i Estudis o
director o directora responsable de l’alta inspecció general de les
activitats i serveis de l’administració autonòmica valenciana.

– Vocals representants de la Presidència i de les conselleries de
la Generalitat Valenciana.

Un o una representant de la Presidència amb rang de director o
directora general general o càrrec equivalent, designat pel president
o per la presidenta de la Generalitat Valenciana.

Un o una representant de cadascuna de les conselleries de la
Generalitat Valenciana amb rang de director general o càrrec equi-
valent, designat pel conseller respectiu.

– Vocals representants de les corporacions locals:
Sis vocals en representació de les corporacions locals de la

Comunitat Valenciana, designats per l’Associació d’Entitats Locals
amb major implantació en aquesta, que acorde la seua participació
en la Comissió Executiva de l’Institut.

– Secretari o secretària:
Un funcionari o una funcionària de nivell de cap de servei o

superior, adscrit a l’IVE i designat per la Comissió Executiva, a
proposta del president o presidenta. El secretari o secretària hi
actuarà amb veu i sense vot.

Article 5
Es modifica l’article 10.3 del Decret 65/1998, de 26 de maig,

del Govern Valencià, amb el contingut següent:
Article 10.3. Si no s’aconsegueix en primera convocatòria en

quòrum exigit en l’apartat anterior, es constituirà en segona convo-
catòria mitja hora després de l’assenyalada per a la primera amb els
membres assistents.

Article 6
Es modifica l’article 10.4 del Decret 65/1998, de 26 de maig,

del Govern Valencià, amb el contingut següent:
La Comissió Permanent funcionarà d’acord amb les normes

establides per al ple quant al règim de sessions i d’adopció d’acords
i es reunirà quan siga convocada pel seu president o per la seua pre-
sidenta i en tot cas, almenys una vegada a l’any, amb les mateixes
normes establides per al ple per a la vàlida constitució.

5612 2000 04 04 DOGV - Núm. 3.723

b) Promoción y ejecución de las tareas relacionadas con la ela-
boración del sistema de cuentas regionales y el marco Input-Output
de la economía valenciana.

c) Elaboración de directorios estadísticos de empresas e institu-
ciones

Artículo 3
Se añade el artículo 17.7 al Decreto 65/1998, de 26 de mayo,

del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
Artículo 17.7. Corresponde al Servicio de Estadísticas

Demográficas y Sociales el ejercicio de las siguientes funciones:
a) La integración de la actividad de contenido demográfico y

social, sea de estructura o de dinámica de la población, su relación
con el espacio físico y los comportamientos culturales y sociales.

b) Elaboración de indicadores demográficos y sociales, proyec-
ciones demográficas y estudios históricos de población.

Artículo 4
Se modifica el artículo 8.1 del Decreto 65/1998, de 26 de mayo,

del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
Artículo 8.1 El pleno de la Comisión Ejecutiva estará constitui-

do por:
– Presidente o presidenta:
El conseller o consellera de Economía y Hacienda, que presi-

dirá asimismo la entidad.
– Vicepresidente o vicepresidenta:
El director o directora del IVE
– Vocales natos:
El director o directora general de Modernización y Racionaliza-

ción de las Administraciones Públicas o responsable, a nivel direc-
tivo, de la coordinación informática de la Generalitat Valenciana.

El subsecretario o subsecretaria de Planificación y Estudios o
director o directora general responsable de la alta inspección gene-
ral de las actividades y servicios de la administración Autonómica
Valenciana.

– Vocales representantes de la Presidencia y de las csonsellerias
de la Generalitat Valenciana:

Un o una representante de la Presidencia con rango de director
o directora general o cargo equivalente, designado por el presidente
o presidenta de la Generalitat Valenciana.

Un o una representa de cada una de las consellerias de la Gene-
ralitat Valenciana con rango de director general o cargo equivalen-
te, designado por el conseller respectivo.

– Vocales representantes de las Corporaciones Locales:
Seis vocales en representación de las Corporaciones Locales de

la Comunitad Valenciana, designados por la Asociación de Entida-
des Locales con mayor implantación en la misma, que acuerde su
participación en la Comisión Ejecutiva del Instituto.

– Secretario o secretaria
Un funcionario o funcionaria de nivel de jefe de servicio o

superior, adscrito al IVE y designado por la Comisión Ejecutiva a
propuesta del Presidente o Presidenta. El Secretario o Secretaria
actuará con voz y sin voto.

Artículo 5
Se modifica el artículo 10.3 del Decreto 65/1998, de 26 de

mayo, del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
Artículo 10.3 Si no se lograra en primera convocatoria el quó-

rum exigido en el apartado anterior, se constituirá en segunda con-
vocatoria media hora después de la señalada para la primera con los
miembros asistentes.

Artículo 6
Se modifica el artículo 10.4 del Decreto 65/1998, de 26 de

mayo, del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
La Comisión Permanente funcionará de conformidad con las nor-

mas establecidas para el pleno en cuanto al régimen de sesiones y de
adopción de acuerdos y se reunirá cuando sea convocada por su Presi-
dente o Presidenta y en todo caso, al menos una vez al año, con las mis-
mas normas establecidas para el pleno para su válida constitución.



Article 7
Es modifica l’article 15.2 del Decret 65/1998, de 26 de maig,

del Govern Valencià, amb el contingut següent:
Article 15.2. Per a la vàlida constitució del Consell serà

necessària l’assistència, al menys de la meitat dels seus membres.
Si no s’aconsegueix en primera convocatòria el quòrum exigit, es
constituirà en segona convocatòria mitja hora després de l’assenya-
lada per a la primera, amb els membres assistents.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Es faculta el conseller d’Economia i Hisenda, perquè dicte les

disposicions necessàries per al desplegament del que estableix el
present decret.

Segona
El present decret entrarà en vigor el dia de la seua publicació en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 28 de març de 2000

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNANDEZ-SORO

El conseller d’Economia i hisenda,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

Conselleria de Cultura, Educació i Ciència

ORDRE de 24 de març de 2000, de la Conselleria de Cultu -
ra, Educació i Ciència, per la qual es regula el procediment
d’admissió de l’alumnat als centres sostinguts amb fons
públics per a cursar ensenyaments de Formació Professio-
nal Específica de Grau Superior i s’establixen les normes
per a la realització de les proves d’accés als cicles forma-
tius de Formació Professional Específica de grau mitjà i
grau superior. [2000/X2545]

La Llei Orgànica 9/1995, de 20 de novembre (BOE del 21), de
la Participació, l’Avaluació i el Govern dels Centres Docents,
determina, en la disposició addicional tercera, que en els procedi-
ments d’admissió de l’alumnat en els cicles formatius de grau supe-
rior de Formació Professional, quan no hi haja prou places, s’apli-
caran criteris basats en la prioritat de requisits de tipus acadèmic.

El Decret 27/1998, de 10 de març, del Govern Valencià
(DOGV del 26 de març) i l’Ordre de 3 d’abril de 1998, de la Con-
selleria de Cultura, Educació i Ciència (DOGV del 8 d’abril) que el
desenrotlla, regulen l’admissió de l’alumnat als centres docents no
universitaris sostinguts amb fons públics situats en l’àmbit territo-
rial de gestió de la Conselleria de Cultura, Educació i Ciència de la
Generalitat Valenciana. Estes normes inclouen en el seu àmbit
d’aplicació el procés d’admissió de l’alumnat als cicles formatius
de grau mitjà i exclouen explícitament l’admissió als cicles forma-
tius de grau superior, ja que segons s’establix en la disposició addi-
cional segona del mencionat decret, ha de regular-se per reglamen-
tació específica.

El Reial Decret 777/1998, de 30 d’abril (BOE del 8 de maig),
pel qual es desenrotllen determinats aspectes de l’ordenació de la
Formació Professional en l’àmbit del sistema educatiu, regula, en el
capítol I, les qüestions relatives a sistemes d’accés, admissió i
matriculació de l’alumnat. Es modifiquen els requisits d’accés
determinats en els reials decrets pels quals s’establixen els diferents
títols de Tècnic Superior i els corresponents ensenyaments mínims
i, en desenrotllament del que estipula la mencionada Llei Orgànica
9/1995, de 20 de novembre, s’apliquen nous criteris en els procedi-
ments d’admissió de l’alumnat en els ensenyaments de grau supe-
rior de Formació Professional Específica.

DOGV - Núm. 3.723 2000 04 04 5613

Artículo 7
Se modifica el artículo 15.2 del Decreto 65/1998, de 26 de

mayo, del Gobierno Valenciano, con el siguiente contenido:
Artículo 15.2. Para la válida constitución del Consejo será

necesaria la asistencia, al menos, de la mitad de sus miembros. Si
no se logra en primera convocatoria el quórum exigido, se consti-
tuirá en segunda convocatoria media hora después de la señalada
para la primera, con los miembros asistentes.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Se faculta al conseller o consellera de Economía y Hacienda,

para que dicte las disposiciones necesarias para el desarrollo de lo
establecido en el presente decreto.

Segunda
El presente decreto entrará en vigor el día de su publicación en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Valencia, 28 de marzo de 2000

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Economía y Hacienda,
VICENTE RAMBLA MOMPLET

Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia

ORDEN de 24 de marzo de 2000, de la Conselleria de Cul-
tura, Educación y Ciencia, por la que se regula el procedi-
miento de admisión del alumnado en los centros sostenidos
con fondos públicos para cursar enseñanzas de Formación
Profesional Específica de Grado Superior y se establecen
las normas para la realización de las pruebas de acceso a
los ciclos formativos de Formación Profesional Específica
de grado medio y grado superior. [2000/X2545]

La Ley Orgánica 9/1995, de 20 de noviembre (BOE del 21), de la
Participación, la Evaluación y el Gobierno de los Centros Docentes,
determina, en su disposición adicional tercera, que en los procedimientos
de admisión del alumnado en los ciclos formativos de grado superior de
Formación Profesional, cuando no existan plazas suficientes, se apli-
carán criterios basados en la prioridad de requisitos de tipo académico.

El Decreto 27/1998, de 10 de marzo, del Gobierno Valenciano
(DOGV del 26 de marzo) y la Orden de 3 de abril de 1998, de la
Conselleria de Cultura, Educación y Ciencia (DOGV del 8 de abril)
que lo desarrolla, regulan la admisión del alumnado en los centros
docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos situados
en el ámbito territorial de gestión de la Conselleria de Cultura, Edu-
cación y Ciencia de la Generalitat Valenciana. Estas normas inclu-
yen en su ámbito de aplicación el proceso de admisión del alumna-
do a los ciclos formativos de grado medio y excluyen explícitamen-
te la admisión a los ciclos formativos de grado superior, ya que
según se establece en la disposición adicional segunda del mencio-
nado Decreto, esta ha de regularse por reglamentación específica.

El Real Decreto 777/1998, de 30 de abril (BOE del 8 de mayo),
por el que se desarrollan determinados aspectos de la ordenación de
la Formación Profesional en el ámbito del sistema educativo, regu-
la, en su capítulo I, las cuestiones relativas a sistemas de acceso,
admisión y matriculación del alumnado. En el mismo se modifican
los requisitos de acceso determinados en los Reales Decretos por
los que se establecen los diferentes títulos de Técnico Superior y
las correspondientes enseñanzas mínimas y, en desarrollo de lo
estipulado en la mencionada Ley Orgánica 9/1995, de 20 de
noviembre, se aplican nuevos criterios en los procedimientos de
admisión del alumnado en las enseñanzas de grado superior de For-
mación Profesional Específica.


